
COMUNE DI GIOIOSA MAREA
Provincia di Messina

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL
“SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI”

N. 61 del 12-05-2020

N. 172 del Registro Generale del 13-05-2020

Oggetto:Presa d'atto elenchi beneficiari elargizione buoni alimentari su piattaforma
digitale di cui all'Ordinanza di Protezione civile n. 658/2020.

CIG:
IL RESPONSABILE  DI P.O.

F.to  Angela Granata



IL RESPONSABILE  DI P.O.
DEL “SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI”

Premesso che l’Ordinanza di Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020, assegnava al Comune di
Gioiosa Marea, risorse per €. 55.511,68, al fine di finanziare ed utilizzare gli interventi di solidarietà
alimentare, a favore delle fasce più deboli della popolazione, con priorità assoluta per quelle risultanti
non percepire reddito e, successivamente, anche, per quelle percettrici di reddito, nei limiti consentiti.

Che con deliberazione di Giunta Municipale n. 29 del  02.04.2020, sono state emanate le direttive
all’ufficio Servizi Sociali del Comune circa le modalità di erogazione dei buoni spesa;

Che con determina dirigenziale Reg. Gen. n. 145 del 17.04.2020, contestualmente all’impegno spesa,
sono stati approvati i criteri di ripartizione per i suddetti interventi di sostegno alimentare;

Che, a cura dell’Ufficio Servizi Sociali, per come, peraltro indicato nei suddetti atti, è stata gestita ed
elaborata, a seguito di presentazione di apposita domanda, una platea di potenziali beneficiari;

Che l’Ente ha acquistato, giusta determina dirigenziale Reg. Gen. n. 146 del 17.04.2020, una
piattaforma digitale, denominata “Gioiosa Marea socialbonus”, su cui vengono gestite le elargizioni
autorizzate dall’Ente, attraverso l’interazione tra Ente, cittadino beneficiario ed esercente commerciale;

Preso atto, peraltro, che tutti gli esercenti commerciali, con apposito avviso pubblico, sono stati
invitati a manifestare l’interesse a ricevere i buoni spesa, ed hanno partecipato tutte le botteghe
alimentari, i supermarket, le macellerie, le pescherie, i generi di frutta e verdura, i panifici e le
farmacie;

Considerato che le spettanze che sono state assegnate al Comune di Gioiosa Marea dalla sopraindicata
Ordinanza, hanno tenuto conto dei criteri di cui all’art. 2 dell’ordinanza di Protezione Civile medesima
e riportate in apposito allegato al suo interno;

Preso atto che sono pervenute n. 257 domande di concessione buoni spesa per acquisto di generi
alimentari e beni di prima necessità, presso gli esercizi commerciali di Gioiosa Marea e presso gli
esercizi privati di pubblica funzione (farmacie), di cui n. 84, escluse per mancanza dei requisiti
richiesti;

Preso atto altresì, che l’elenco delle domande pervenute, comprendente sia quelle dei beneficiari che
degli esclusi, è stato redatto, vagliato e ponderato dall’Ufficio Servizi Sociali, a conclusione del lavoro
espletato, depositato agli atti del medesimo ufficio;

Ritenuto che, l’elenco di cui al precedente capoverso, risulta essere coperto da riservatezza, poiché
contenente dati personali ed anche sensibili, che rivelano uno stato soggettivo, quale quello
economico-sociale;

Valutato, in considerazione di quanto sopra affermato, di dover depositare agli atti dell’ufficio Servizi
Sociali, ancorchè considerato allegato alla presente determinazione, l’elenco dei beneficiari e degli
esclusi dal bonus di che trattasi, dovendo garantire, questo ufficio, il diritto alla riservatezza dei
soggetti, i cui dati personali ed anche sensibili, sono trattati in tale specifico procedimento;

Dato atto che gli importi riportati nell’elenco di cui sopra, a ciascun soggetto assegnati, sono altresì
visibili, oltre che dallo stesso interessato, anche da coloro che gestiscono la piattaforma digitale, su cui
vengono caricati, per via del sistema ad esso congenito di funzionamento e cioè: il Responsabile



dell’Ufficio Servizi Sociali, il Responsabile del Settore afferente i Servizi Sociali, il Responsabile  del
Settore  Economico Finanziario;

VISTA la Determina Sindacale n. 8/2018, confermata con successiva Determina Sindacale n. 12 del
30/05/2019, con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile di P.O. del Settore Amministrativo
ed Affari Generali;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali”;

Visto il d.lgs 33/2013 e ss.mm.ii.;

Viste le disposizioni normative emanate dal governo in materia di emergenza covid 19;

Appurato che il responsabile del procedimento è la responsabile del servizio sociale a cui è possibile
chiedere chiarimenti, a norma dell’art. 8 della L.241/90 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

Di prendere atto delle n. 257 istanze, presentate ai fini dell’elargizione di buoni spesa, per·
l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità, di cui n. 84 escluse per mancanza dei
requisiti richiesti;
Di dare atto che l’allegato elenco, viene contestualmente depositato presso l’Ufficio·
Servizi Sociali, visionabile solo sotto stretta osservanza delle disposizioni di cui alla L. n.
241/90 e ss.mm.ii.;
Di dare atto che la presente non comporta alcuna spesa;·
Di incaricare l’Ufficio di Segreteria di provvedere alla pubblicazione della presente·
all'albo pretorio on line dell'Ente, dando atto del contestuale deposito dell’elenco, presso
l’Ufficio Servizi Sociali;
Di trasmettere la presente al responsabile del sito istituzionale, per la pubblicazione·
sull’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente e su quella di cui alla L.R.
11/2015.

IL RESPONSABILE  DI P.O.
F.to  Angela Granata



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente:

dal 13-05-2020 al 28-05-2020

L'Addetto alla pubblicazione

(Amelia RANDAZZO)

Lì ___________________
IL Segretario Generale
 Dr.ssa Carmela CALIO'


